tena. tria que sunt potissima in rebus humanis. scilicet sapientia que representabatur per tabulas testamenti. potestas regiminis que representabatur per virgam Aaron. vita que representabatur per manna quod fuit suumamentum vite. **U**el per hec tria significabatur tria dei attributa scilicet sapientia in tabulis. potentia in virga. bonitas in manna. tum propter dulcedinem. tum quia ex dei misericordia est populo daturum. et ideo in memoriam diuine misericordie plebe ruabatur. et hec tria etiam figurata sunt in visione **Esai.** **V**idit enim dominus sedentem super solium excelsum et eleuatum et seraphim assistentes et domus impleta a gloria dei. unde et seraphim dicebant. **P**lena est omnis terra gloria eius. et sic similitudines seraphim non ponebantur ad cultum quod perhibebatur primo legis precepto. sed in signum ministerij ut dicitur. **I**n exteriori vero tabernaculo quod significabat presentem seculum continebantur etiam tria. scilicet salutare thymiamatis quod directe erat contra arcam. **M**ensa autem propositionis super quam. xij. panes apponebantur erat posita ex parte aquilonum. **C**andelabrum vero ex parte australi. **Q**ue tria videtur respondere tribus que erant in arca clausa. scilicet magis manifeste eadem representabantur. oportet enim rationes rerum ad manifestiorem demonstrationem produci quod sunt in mente diuina et angelorum ad hoc quod homines sapientes eas cognoscere possint. qui significatur per sacerdotes in grege diuersi tabernaculi. **I**n candelabro igitur designabatur sicut in signo sensibili. sapientia que intelligibilis verbis exprimebatur in tabulis. **P**er altare vero thymiamatis significabatur officium sacerdotum quorum erat populus ad deum reducere. et hoc etiam significabatur per virgam. nam in illo altari intuebatur thymiana boni odoris. per quod significabatur sanctitas populi acceptabilis deo. **D**icitur enim **Apoc. viij. 2.** per fumum aromatatum significatur iustificationes sanctorum. **C**onuenienter autem sacerdotis dignitas in arca significabatur per virgas. in exteriori vero tabernaculo per altare thymiamatis. quod sacerdos mediator est inter deum et populum regens populum per potestatem diuinam qua virga significatur. et fructum sui regiminis. scilicet sanctitatem populi acceptam deo offerret quasi in altari thymiamatis. **P**er mensam autem significatur temporalis nutrimentum vite sicut et per manna. sed hoc est conuenientius et grossius nutrimentum. illud autem suauius et subtilius. **C**onuenienter autem candelabrum ponebatur ex parte australi. mensa autem ex parte aquilonari. quia australis pars est dextra pars mundi. aquilonaris autem sinistra. ut dicitur in. **ij. d. celo et mundo.** sapientia autem punit ad dextram sicut et cetera spiritualia bona. tempore autem nutrimentum ad sinistram. **Item illud Prover. iij. In sinistra illius diuitie et gloria.** **P**otestas autem sacerdotalis media est inter temporalia et spualia sapientiam. quod eam et spualis sapientia et temporalia dispensantur. **P**otest autem et horum alia ratio assignari magis literalis. **I**n arca enim continebantur tabule legis ad tollendam legis oblivione. unde dicit **Exo. xxxij. Dabo tibi duas tabulas lapideas et legem ac mandata que scripsi ut doceres filios israel.** **V**irga vero Aaron ponebatur ibi ad comprimendam dissensionem populi de sacerdotio Aaron. unde dicit **Numeri. xviij. Refer virgam Aaron in tabernaculum testimonij ut referret in signum rebellium filiorum israel.** **M**anna autem preseruabatur in arca ad commemorandum beneficium quod dominus prestauit filiis israel in deserto. unde dicit **Exo. xvi. Imple gomora ex eo et custodias in futuris retro generationes ut nouerint panes de quibus alui vos in solitudine.** **C**andelabrum vero erat inscriptum ad honorificentiam tabernaculi

pertinet enim ad magnificentiam domus qd sit beneluminosa. Habebat autem candelabrum septem calamos. ut Josephus dicit ad significandum septem planetas quibus totus mundus illuminatur. et ideo ponebatur candelabrum ex parte australi. quia ex illa parte est nobis planetarum cursus. Altare vero thymiamaris erat institutum ut iugiter in tabernaculo esset fumus boni odoris. tum propter venerationem tabernaculi. tum etiam in remedium terrore quem oportebat accidere ex effusione sanguinis et ex occasione animalium. Ea enim que sunt fetida respiciuntur quasi vitia. que vero sunt boni odoris homines magis appreciantur. Mensa autem apponebatur ad significandum qd faceret totos templo seruitutes in templo victu habere debebat unde duodecim panes suppositos mense in memoriam xpi. tribuit. solis sacerdotibus edere licitum erat. ut habet Matthei. xxiij. Mensa autem non ponebatur directe in medio ante propitiatorium ad excludendum ritum idolatrie. nam gentiles in sacris lune ponebant mensam coram idolo lune. unde dicitur Hierem. viij. Mulieres conspergunt adipem ut faciant placentas regine celi. In atrio vero extra tabernaculum ponebatur altare holocaustorum in quo offerrebat deo sacrificia de bis que erant a populo possessa. et ideo in atrio poterat esse populus qui huiusmodi deo offerrebat per manus sacerdotum. sed ad interius altare in quo ipsa venorio et sanctitas populi deo offerrebat. non poterant accedere nisi sacerdotes quorum erat deo offerre populum. Est autem hoc altare extra tabernaculum in atrio constitutum ad remouendum cultum idolatrie. nam gentiles in sacris templis altaria construere ad imolandum idolis. Figuratis vero ratio omnium horum assignari potest ex ratione tabernaculi ad xpm qui figurabatur. Est autem considerandum qd ad designandum imperfectionem legalium figurarum diuerses figure fuerunt in situ in templo ad significandum xpm. Ipse enim significat per propitiatorium. qd ipse est propitiatio pro peccatis nostris. ut dicitur Job. ij. Et conuenienter hoc propitiatorium a cherubim portatur. qd de eo scriptum est. Ad orientem eius oves angeli dei. ut habet Deuter. ij. Ipse etiam significat per arcam quia sicut arca erat constructa de lignis serbum. ita corpus xpi de membris purissimis consistat. Erat autem deaurata. quia xps fuit plenus sapientia et charitate. que per aurum significatur. Intra arcam autem erat vna aurea. id est sancta anima habens manum. i. omnem plenitudinem sanctitatis et diuinitatis. Erat etiam in arca virga. i. potestas sacerdotalis quia ipse est factus sacerdos in eternum. Erat etiam ibi tabule testamētum ad designandum qd ipse xps est legis dator. ipse etiam xps significatur per candelabrum. qd ipse dicit. Ego sum lux mundi. per septem lucernas septem dona sancti spiritus. Ipse etiam significat per mensam. qd ipse est spiritualis cibus. sicut illud Job. vij. Ego sum panis viuus. Duodecim enim panes significabatur. xij. apostolos vel doctrinam eorum. Siue per candelabrum et mensam potest significari doctrina et fides ecclesie que etiam illuminat et spiritualiter reficit. Ipse etiam xps significat per duplex altare. scilicet holocaustorum et thymiamaris. qd per ipsum oportet nos deo offerre omnia virtutum opera. siue illa quibus carnem affigimus. que offeruntur quasi in altari holocaustorum. siue illa que maiore merito perfectio per spiritum habet perfectorum desideria deo offeruntur in xpo quasi in altari thymiamaris. sicut illud ad Hebr. x. Sed ipse ergo offerat manus hostiam laudis semper deo. Ad. vij. dicitur qd dominus precepit altare offerri ad sacrificia et munera offerenda in honore dei et sustentationem ministrorum qui tabernaculo deserviebant de sustentatione aut altaris datur a domino duplex preceptum

Annū quidē in principio legis Exo. xx. Tibi dominus mandauit qd facerent altare de terra. vel salte de lapidibus non sectis et ite qd non faceret altare excelsum ad quod oporteret per gradus ascendere. et hoc ad detestandum idolatrie cultum. gentiles enim idolis construere altaria ornata et sublimia. in quibus credebatur aliquid sanctitatis et numinis esse. propter quod etiam dominus mandauit Deuter. xxiij. Non plarabis lucum et oem arborē iuxta altare domini dei tui. Idolatre enim consueuerunt sub arboribus sacrificare propter amenitatem et vmbrositatem. Quorum etiam preceptorum ratio figuralis fuit. quia in xpo qui est nostrum altare. debemus proferri veram carnis naturam quantum ad humanitatem. quod est altare de terra facere. et quantum ad diuinitatem debemus in eo proferri patris equalitatem. quod est non ascendere per gradus ad altare. Nec etiam iuxta xpm debemus admittere doctrinam gentium ad laicium procurrere. sed factio tabernaculo ad honorem dei non erant in mente hominum occasiones idolatrie. et ideo dominus mandauit qd fieret altare holocaustorum de terra quod esset omni populo conspicuum. et altare thymiamaris de auro quod soli sacerdotes videbatur. Nec erat ratio preciosa etiam ut per huiusmodi copiam populis ad aliquam idolatriam procurrerent. sicut Exo. xx. ponit per rationem huius precepti. Non ascendens per gradus ad altare meum. id quod subdit. Per reuelatam turpitudine tua. considerandum est quod hoc etiam fuit institutum ad excludendum idolatriam. nam in sacris scriptis Diapi sua pudenda gentes populo venudabant. postmodum autem in dicitur e sacerdotibus feminalem vsus ad tegumē pudēdoz. et ideo sine periculo institui poterat ratio altaris altitudo ut per aliquos gradus ligneos non stantes. sed portantes in hora sacrificii sacerdotes ad altare ascenderent sacrificia offerentes. Ad. vij. dicitur qd corpus tabernaculi consistebat ex quibusdam tabulis in longitudine erectis. que quidem inter tegebantur quibusdam cortinis et quatuor columbus variatis. scilicet de bysso. rectora. et hyacintho. ac purpura. coccoque bis tincto. sed homines cortine tegebant solum latera tabernaculi. In tecto autem tabernaculi erat opimentum vnum de pellibus hyacinthinis. et super hoc altare de pellibus arietum rubricatis. et desuper tectum de quibusdam sacis cilicinis. que non rari operiebant tectum tabernaculi. sed etiam descendebat versus ad terram. et tegebatur tabulas tabernaculi exterius. Hominem autem operimentorum ratio literalis in comū erat ornatus et protectio tabernaculi ut in reuerentia haberetur. In speciali vero sicut in quodam per cortinas designabat celum siderem quod est diuersis stellis variatum. per saga aque que sunt supra firmamentum. per pelles rubricatas celum emperem in quibus sunt angeli. per pelles hyacinthinas celum sancte minutia. Figuratis autem ratio horum est. quia per tabulas ex quibus constructabatur tabernaculum significatur christifideles ex quibus constructur ecclesia. Tegebant autem inter tabule cortinis quadricoloribus quod fideles interius ornantur quatuor virtutibus. nam in bysso rectora ut glo. dicit. significatur caro castitate renitens. in hyacintho mensa supra capiens. in purpura caro passioni bus subiacens. in cocco bis tincto mensa iter passionis dei et primi dilectione fulgens. Sed opimenta vero tecti designatur plani et doctores in quibus debet remittere celestis conuersatio. quod significat per pelles hyacinthinas. per purpura ad martyrium. quod significat pelles rubricate austeritas vite et tolerancia aduersus. que significans per saga cilicina que erant exposita ventis et pluuibus. ut glo. dicit. Ad. ix. dicitur qd sanctificatio tabernaculi et valoris eius habebat causam litteralem ut in maiori reuerentia haberetur. quasi per hominum operationem diuino cultui deputatum. Figuratis autem ratio est. quia per hominum sanctificationem significat spiritualis

sanctificatio viventis tabernaculi. s. fidelium et quibus
 constituitur ecclesia xpi. Ad. r. vdm qd in veteri lege erat
 septem solennitates temporales et vna continua. vt potest
 colligi Numeri. xxiij. et xxiij. Erat enim quasi continuu
 festum. quia quondie mane et vespere imolabatur agnus
 et per illud continuu festum iugis sacrificij representabatur
 perpetuitas diuine beatitudinis. Festiua autem tempora
 lium primum erat quod iterabatur qualibet septimana.
 et hec erat solennitas sabbati. qd celebratur in memoriam
 creationis rerum. vt supra dictum est. Alia autem solenni
 tas iterabatur quolibet mese scz festum neomenie. qd ce
 lebratur ad comemorandum opus diuine gubernatio
 nis. Nam hec inferioza pape vanatur fm motum lu
 ne. et ideo celebratur hoc festum in nouitate lune. non
 autem in eius plenitudine. ad euitandum idolatriu cul
 tum qui in tali tempore lune sacrificabant. Hec aut duo
 beneficia snt comunia toti humano generi. et ideo frequen
 tibus iterabant. alia vero quinqz festiua celebrabantur semel
 in anno. et recolebantur in eis beneficia specialiter illi po
 pulo exhibita. Celebratur enim festum pascale primo in mense
 ad comemorandum liberationis beneficium ex egypto.
 Celebratur autem festum pentecostes post quinque agni
 ra dies ad recolendum beneficiu legis dare. alia vero tria
 festa celebrabantur in mese leptimo qui quasi totus apud
 eos erat solennis sicut et septimus dies. In prima enim die
 mensis septimi erat festum tubarum in memoriam libe
 rationis ysaac quando Abrahā iuenit arietem breuem
 comibus que respiciantur per cornua quibus buccina
 bant. Erat autem festum tubarum quasi quedam inuita
 tio vt ppararet se ad sequens festum qd celebrabatur de
 cimo die. et hoc erat festum expiationis in memoriam illius
 beneficii quo reus ppiatus est peccato populi de azoza
 ranoie viruli ad peccos Moyse. Post hoc autem celebra
 batur festus scenopbegie. i. tabernaculorum septem dies
 bus ad comemorandum beneficium diuine pccationis et
 reuocacionis p desertu vbi in tabernaculis habitauerūt.
 vnde in hoc festo debebant habere fructum arboris pul
 cherrime. id est. citrum et signum venarum frondium. id
 est. mirru. que sunt odorifera. et spatulas palmarum et sa
 lices de torrente. que diu rennent suum vnoem. et hec in
 ueniuntur in terra pmissionis ad significandum qd p ari
 ram terram deserui eos duxerat deus ad terrā salutisam
 Oratio autem die celebrabatur aliud festum scz cetus atqz
 collecte in quo colligebatur a populo ea que erant neces
 saria ad expensas cultus diuini. et significabatur adunatio
 populi et par pcedita in terra pmissionis. Figuratis autē
 ratio horum festorum est quia p iuge sacrificium agni figu
 ratur perpetuitas xpi qui est agnus dei. fm illud Debre.
 vii. Iesus xpo heri et hodie ipse et in secula. Per sabbati
 autem designat spūalis requies nobis data p xpm vt ha
 betur ad Debre. ij. Per neomenia autem q est incēso
 rone lune significat illuminatio pmitue ecclesie p xpm
 copdicante et miracula faciente. Per festu aut penteco
 stes significat reuolucio spūsancti in aplos. Per festu
 aut tubarū significat pccatio aplos. Per festu aut expi
 ationis significat emundatio a peccatis populi christiani.
 Per festu aut tabernaculorū peregrinatio eoz in hoc mū
 do in quo ambulant in virtutibz pcciendo. Per festum
 aut cetus atqz collecte significat pccatio fidelium in regno
 celoz. et ideo in hoc festu dicebat sanctissimū esse. et hec tria
 festiua erant continua ad inuicē. qz oportet expiatio a vitis
 pccate in virtute quoules pueniant ad dei visionē. vt di

citur in ps.

Ad quintum sic pceditur

videtur qd sacramentoz veteris legis conueniens causa
 esse nō possit. Ea enim que ad cultum diuinū sunt nō de
 bent esse similia his que idolatre obserua. ar. vnde dicit
 Deutero. x. Non facies sicut dno tuo. omnes enī
 abominaciones quibz aduersat dñs fecerunt dñs suis. et
 cultores idolorū in cultu eozū cultus se incidēbant vtz
 ad effusionem sanguinis. Dicitur enim in. ij. Reg. xviij
 qd incidēbant se iuxta ritum suum cultus et lanceis
 nec pūderēt sanguine. ppter qd domus mādauit De. i
 tero. xij. Non vos incidetis nec facietis caluicium super
 mortuos. incoeuēter igitur circūcisio erat in iuxta i le
 ge. et De. ea que in cultū diuinū sunt debent hōctia
 re et gravitate habere. fm illud ps. In populo graui lau
 dabo te. sed ad leuitatē quādā pūtere videtur vt homines
 festinatē comedant. incoeuēter igitur pceptū ē. Ero.
 xij. vt comederent festinatē agnum pascale. et alia enī
 circa huiusmodi conuersionem sunt in iuxta que vidētur
 omnino irrationabilia esse. et De. sacramēta veteris le
 gis figure fuerunt sacramentoz noue legis. sed p agnum
 pascale significat sacramentū eucharistie. fm illud. j. ad
 Cor. v. Pasca nostrū imolatus ē xpo. ergo enī reuerēt
 esse aliqua sacramēta in lege qd pfigurarent alia sacramē
 ta noue legis. sicut pfirmationem. et extremam vnctionē
 et matrimoniu. et alia sacramēta. et De. purificatio nō
 pōt conuenienter fieri nisi ab aliquo imundicia. sed qd
 ad reum nullum corpale reputatur imundum. qz omne
 corpus creatura dei ē. et omnis creatura dei bona. et nihil
 ei sciendum qd cū gratia actione pccipitur. vt dicit. j. ad
 Timo. iij. incoeuēter igitur purificabatur. ppter cōtra
 ctum hominis mortui. vel ppter alicuius hmoi corpora
 rales infectiones. et De. Ecā. xxiij. dicit. Ab imundo
 quid mādabitur. sed anis vitule ruse que cōburebatur
 imundus erat. qz imūdu reddebat. Dicit enī Numeri.
 xij. qd sacerdos qui imolabat eā cōmaculatus erat vtz ad
 vespē. Sicut et ille qui eā cōburebat. et etiam ille qui
 eius cineres colligebat. ergo in coeuēter pceptū ibi fu
 it vt p hmoi cinere ibi aspersum imundi purificarentur.
 et De. peccata nō sunt aliquid corpale qd possit referri
 de loco ad locū. nec enī p aliquid imundū pōt homo a
 peccato mōdari. incoeuēter igitur ad expiationē pecca
 torum populi sacerdos sup vnu in byrcozū confitebatur
 peccata filioz israel vt portaret ea in desertū. alium autē
 quo crebant ad purificationes simul cū vitulo cōburen
 tes extra castra imundi reddebant. ita qd oportebat eos
 lauare vestimenta et carnem aqua. et De. illud qd iā est
 mundatu nō oportet iterū mundari. incoeuēter igitur
 mundata lepra hōis vel etiā cōmōnis alia purificatio ad
 bibebatur. vt habet Leuit. xij. et De. spūalis imundicia
 nō pōt p corpalem aquam vel piloz rasuram emūdari.
 irrationabile igitur videtur qd dñs pcepit Ero. xij. vt hieret
 labii cneū cū basi sua ad lauandū manū et pedes sacro
 tū qui ingressuri erāt tabernaculū et qd pccipit Numeri
 viij. qd leuite abstergent aqua lustratiōis et raderēt oēs
 pilos carnis sue. et De. qd maius ē non pōt sanctificari
 p illud qd minus est. incoeuēter igitur p quādā vnctio
 nem corporale et corpalia sacrificia. et oblationes corpora
 les fiebat in lege consecratio maiorum et minorū sacro
 tum. vt habet Leuit. viij. et leuitarum. vt habet Numeri
 viij. et De. sicut dicitur. j. Reg. xvi. Homines vident ea

que parent. deus autem intuetur eos. sed ea que exterius apparent in homine e corporalis dispositio et indumenta. in-
 coueniēter igitur sacerdotib? maiorib? et minorib? qdaz
 specialia vestimēta deputabātur. de quibus habet Exo.
 xviii. et sine ratione videt q? p?hiberet aliquis a sacerdo-
 tio. p?pter corporales defectus. s?m q? dicitur **Leuit. xi.** Homo
 de semine tuo p? familias qui habuerit maculā nō offeret
 panes deo. si cec? fuerit. vel si claudus zc. sic igitur videt q?
 sacramēta veteris legis irrationabili a fuerūt. **S?cra**
 est qd d? **Leuit. xi.** Ego sum dñs qui sanctifico vos. sed a
 deo nihil sine rōne fit. **Dicit** enī in ps. **Dia** in sapientia
 fecisti. ergo i sacramētis veteris legis qd ordinabāt ad ho-
 minum sanctificationē nō erāt sine rationabili causa.
Rñ. dñm q? sicut supra dictū est. sacramenta p?rie vi-
 cūtur illa que adhibebāt dei cultorib? ad quādā pleccari-
 onē. p? quas scz deputabātur quodāmodo ad cultum dei.
 cultus autē dei generalis quidē modo p?inebat ad totū po-
 pulum. s? speciali modo p?inebat ad sacerdotes et leuitas
 qui erāt ministri cult? diuini. et ideo in istis sacramētis
 veteris legis qdā p?inebat cōmuniter ad totū populū.
 qdā autē specialiter ad ministros. et circa vtrōsq? tria erant
 necessaria. quoz primum ē institutio in statu colendi deū
 et hec quidem institutio cōmuniter q?rit ad omnes fiebat
 per circūcisionem sine qua nullus admittēbatur ad aliqd
 legalium. q?ritū vero ad sacerdotes p? sacerdotum conle-
 crationem. **Secūdo** requirebatur vñs eorum q? p?inebat
 ad diuinum cultum. et sic q?ritus ad populū erat eius pa-
 scalis cōmuniq?. ad que nullus in circūcisus admittēbatur.
 vt patet **Exo. iij.** et q?ritus ad sacerdotes oblatio vicimaz
 et eius panū p?positionis. et alioz que erant sacerdotū vñ-
 bus deputata. **Tercio** requirebatur remōtio eorum per q?
 aliqui impediebātur a cultu diuino scz in iudiciatione.
 et sic q?ritus ad populū erant institute quedā purificationes
 a quibusdam exterioribus inmunditijs. et etiam expiatio-
 nes a peccatis. **Quartus** vero ad sacerdotes et leuitas erat
 instituta ablutio manū et pedum et rasio pilozum. et hec
 omnia habebāt rationabiles causas et literales s?m q? oz
 dinabātur ad cultum dei p? tempore illo. et figurales s?m
 q? ordinabāt ad figurandum christum. vt patet per sin-
 gula discurrenti. **Ad. j.** ergo dñm q? literalis ratio cir-
 cūcisionis principalis quidem fuit ad p?estationem fidei
 vñus dei. et quia **Abraam** fuit pater qui se ab infideli-
 bus separauit exiens de domo sua. et de cognatione sua. ideo
 ipse p?imus circūcisionem accepit. et hanc causā assignat
Aplos ad **Ro. iij.** Signum accepit circūcisionis signacu-
 lum iusticie fidei que ē in p?putio. quia scz in hoc legitur
Abrae fides reputata ad iusticiam q? cōtra spem i spem
 creditur. scz omnia spem nature in spem gratie. vt fieret pa-
 ter multarum gentium cum ipse esset senex et vroz sua eēt
 annus et sterilis. Et vt hec p?estatio et imitatio fidei **Abrae**
 firmaretur in cordibus iudeoz. acceperunt signū in car-
 ne sua cuius obliuisci non possent. vnde dicitur **Gen. xvij.**
 Erat pactum meū in carne vestra in fedus eternū. ideo
 autem fiebat octaua die quia antea puer eli valde tenell?
 et posset ex hoc grauius ledi. et reputatur adhuc quasi qd-
 dam non solidatum. vnde etiam nec animalia offerēbant
 ante octauū diem. **Ideo** vero non magis tardabatur ne
 p?pter dolorem aliqui signum circūcisionis refugerēt. et ne
 parentes etiam quozis amor incretser ad filios post frequē-
 tem conuersationem et eorum augmentum eos circūcisi-
 oni subtraherent. **Secūda** ratio esse potuit ad rebilitati-
 onem concupiscentie in membro illo. **Tercia** ratio est in

figillationem sacoz **Cleneris** et **Pariapi**. in quibus illa
 pars corporis honorabatur. dominus autē non p?hibuit
 nisi inactionē que in cultum idolorū fiebat. cui non erat si-
 milis p?dicta circūcisio. **Figuralis** vero ratio circūcisio-
 nis erat. quia figurabatur ablutio corruptionis fienda p?
 xpm que perfecte complebitur i octaua etate. que ē etas
 resurgētium. et quia omnis corruptio culpe et pene p?ue-
 nit in nos per carnalem originem ex peccato primi parē-
 tis. ideo talis circūcisio fiebat in membro generationis. vñ
Aplos dicit ad **Col. ij.** Circūcisi estis in xpo circūcisione
 nō manu facta in expholatione corporis et carnis. s? in cir-
 cūcisione domini nostri iesu xpi. **Ad. ij.** dñm q? literalis
 ratio cōmuni pascalis fuit in cōmorationes beneficij
 deus eduxit eos de egypto. vnde per butulmodi cōmuniq?
 celebrationē p?hibebāt se ad illū xpm p?tinere quem deus
 sibi assumpserat ex egypto. **Quādo** enim fuerunt ex egy-
 pto liberati p?ceptum est eis vt sanguine agni lintrent
 sup?liminaria domozum quasi p?stantes se recedere a vi-
 nibus egyptioz qui arietem colebāt. vnde et liberati sūt p?
 sanguinis agni aspersionem. vel linitionē in postib? dor-
 morum a periculo et terminij qd iminebat egyptijs. **In**
 illo autem exiū eoz de egypto duo fuerunt. i. festinātia
 ad egerediendū. impellebant enī eos egyptij vt ererent ve-
 loxter. vt habetur **Exo. xij.** Imminebat autē periculū ei
 qui nō festinaret exire cum multitudine ne remanēs oc-
 cideretur ab egyptijs. **Festinātia** autem designabāt ou-
 plicaret. **Quo** quidē modo p? ea q? comedebant p?ceptum
 enī eis erat q? comederēt panes azimos. et butus signum
 est. q? non poterant fermentari cogentibus exire egyptijs
 et q? comederēt assum igni. sic enim velocius preparaba-
 tur. et q? os non cōmuerent ex eo quia i festinātia nō va-
 car olla frāgere. **Alio** modo q?ritū ad modū comedēti. dē
 enī. **Renēs** vestros accingetis. calciamēta habebitis i pe-
 dibus tenētes baculos in manibus. et comedetis festinā-
 ter. qd manifeste designat homines existentes in p?mpu-
 innetis. **Ad. idē** etiāz p?inet qd eis p?cipitur. **In** vna do-
 mo comedetis neq? ereritis de carnis eius foras. q? salz
 p?ter festinātia nō vacabat inuicē. mittere encenia. **Alia**
 ratio a utē quas passi fuerāt in egypto significabat p?
 cūcas agrētas. **Figuralis** autē ratio patet q? p? imolatio-
 nem agni pascalis significabatur imolatio xpi. s?m illud. **j.**
 ad **Cor. v.** Pasca nostri imolatus ē xps. **Sanguis** vero
 agni liberans ab exterminatoz limite sup?liminibus
 domoz signū ficit fidē passionis xpi in corde et ore fidelij
 p? quā liberamur a peccato et a morte. s?m illud. **j.** **Peta.**
Redempti estis p?ioso sanguine agni imaculan. **Comē-**
 rebant autē carnes ille ad significandū esum corporis xpi in
 sacramento. **Erant** autē asse igni ad significandū passio-
 nem vel charitatem xpi. **Comedebantur** autem cum azi-
 mis panibus ad significandā puram cōuersionem fide-
 lium sumentū corpus xpi. s?m illud. **j.** ad **Loz. v.** Epulet
 mur i azimis sinceritatis et veritatis. **Lactuce** autēz ager-
 lies addebātur in signum penitentie peccatoz. q? necessa-
 ria est sumentibus corpus xpi. **Renēs** autē accingēdi sūt
 cingulo castitatis. calciamēta autem pedū sunt exempla
 inozuoq? patrum. baculi autem habēdi in manib? signi-
 ficant pastoralem custodiam. **P?cipitur** autem q? i vna
 domo agnus pascalis comedatur. id ē. in ecclesia carboli-
 corum. non in cōuenticulis hereticoz. **Ad. ij.** dñm q?
 quedam sacramenta noue legis habuerunt in veteri lege
 sacramenta figurata sibi cōrespondētia. nam circūcisi-
 oni responder baptisū us qui est fidei sacramētū. vnde

dicatur ad Col. ij. Circūcisus estis in circūcisione domini
 nri Jesu xpi cōsepulti ei i baptismo. Cōstitutio vero agni
 paschalis rēpondet in noua lege sacramentum eucharistię
 Omnibus autem purificationib⁹ veteris legis rēspōdet
 in noua lege sacramētum penitentię. Consecrationi autē
 pōnificis ⁊ sacerdotum rēspōdet sacramentum ordinis.
 Sacramento autem p̄seruacionis qd̄ est sacramētū ple
 nitudinis gratię nō potest rēspōdere in veteri lege aliqd̄
 sacramētū qz nōndū aduenēat tempus plenitudinis
 eo qz nēmīnem ad p̄fectum adduxit lex. Similiter autē
 ⁊ sacramento extreme vnicionis quod ē quedāz imēdia
 ra p̄paratio ad introitum glorię cuius aditus nōdum pa
 tebat in veteri lege p̄cio nōdum soluto. Matrimoniu
 autem fuit quidem in veteri lege put erat in officium na
 ture. nō autē put est sacramētum cōiunctionis xpi ⁊ ec
 clesie que nōndū erat facta. vnde ⁊ in veteri lege dabatur
 libellus repudiij qd̄ est cōtra sacramētū cōnez. Ad. iij.
 vbi dicit qz sicut dicitur est. purificationibus purificabantur ho
 mines per aliqua sacrificia. vel cōmuniter oblata pro tota
 multititudine. vel etiam p̄ peccata singulorum. nō qz sac
 rificia illa carnalia haberent ex ipis virtutem expiāci pec
 carum. sed quia significabat expiationem peccatorum su
 rorum per cibum. cuius principes erant etiā antiqui. p̄
 refectioem fidem redemptoris in figuris sacrificiorum. A
 cultu vero exteriori impediebantur homines p̄ quasdam i
 mundicias corporales. que quidem primo cōsiderabātur
 in hominibus. ⁊ cōsequenter etiam in alijs animalibus.
 ⁊ in vestimentis. ⁊ domibus ⁊ vasīs. In hominibus qui
 tē imundicia reputabatur partim quidez ex ipis homi
 nib⁹. partim autem ex cōtractu rerum imundarū. Ex ipis
 autem hominibus imūndū reputabatur omne illud qd̄
 corruptionem aliquā iam habebat. vel erat corruptionis
 expositū. ⁊ ideo qz mors est corruptio quedā. cadaver ho
 minis reputabatur imūndū. Similiter etiā quia lepra ex
 corruptione humorū cōtingit qui etiā exterioris erūpunt
 ⁊ alios inficiunt. leprosi etiā reputabatur imūndi. Simi
 liter etiā mulieres patientes sanguinis fluxu in sine per in
 firmitatem. siue etiā p̄ naturam. vel repositibus mēstruis
 vel etiā rēpote cōceptionis. ⁊ eadem ratione viri reputa
 bantur imūndi fluxum seminis patientes. vel p̄ inirmi
 tatem. vel per pollutionem nocturnam. vel etiam p̄ cor
 tum. Nā ois humiditas p̄dictis modis ab homine egre
 diens quādam imūdam infectionem habet. Inerit etiā
 hominibus imūndicia qd̄d ex pratu quarūcūqz rez imū
 darū. Nāqz autē imūndiciā erat ratio ⁊ litteralis ⁊ figu
 ralis. Litteralis quidē p̄pter reuerentiā cor̄ que ad diu
 nū cultū p̄tinent. tum qz hoīes p̄ofas res cōtingere nō
 solent cum fuerint imūndi. tum etiā vt ex raro accessu ad
 sacra ea magis reuerarē. Cū em̄ omnes homiū imūndici
 as raro aliquis cauere possit. cōtingebat qz raro poterant
 hoīes accedere ad amūgdū ca qz p̄nebat ad diuinū cul
 tum. ⁊ sic qñ accedebat cū maiori reuerētia ⁊ humilitate
 mētis accedebat. Erat autē in quibusdā hōz ratio littera
 lis vt hoīes nō re formidaret accedere ad diuinū cultum
 qñ resuētēs p̄fortū leprosoz ⁊ similiū infirmoz quozū

moz⁹ abominabilis erat et cōtagiosus. In quibusdam
 etiā ratio erat ad vitandū idolatrię cultū. qz gētilēs i ritu
 suoz sacrificioz vtebant qñqz ⁊ humano sanguine et se
 minē. Dēs autē homiū imūndicias corporales purificabant
 vel p̄ solā aspersionē aque. vel que maiores erant p̄ aliqd̄
 sacrificiū ad expiandū peccatū. ex quo tales infirmitates
 p̄tingebāt. Ratio autē figuralis hāc imūndiciāz fuit. qz
 p̄ homiū est etiam imūndicias figurabant diuēla pecca
 ta. Nā imūndicia cadaueris cuiuscūqz significat imū
 diciam peccati qd̄ est mors anime. Imūndicia autē le
 pte significat imūndiciam heretice doctrine. tum qz heret
 ica doctrina cōtagiosa est sicut ⁊ lepra. tum quia nulla
 etiā falsa doctrina est que vera falsā nō admittat. sicut
 etiā in superficie corporis leprosi apparet quedam dilin
 sūterio quarundā macularū ab alia carne integra. p̄ im
 mundiciā autē mulieris sanguisue designatur imūndi
 cia idolatrię propter imolaticium cruorem. per imūndiciā
 vero vin̄ seminiū designatur imūndicia vane locutionis
 eo qz semen est verbum dei. Per imūndiciam vero cor
 ⁊ mulieris patientis designatur imūndicia peccati origi
 nalis. Per imūndiciam vero mulieris mēstruate designa
 tur imūndicia mētis per voluptates emollite. vniuersa
 liter vero p̄ imūndiciam cōtra eius rei imūnde designatur
 imūndicia cōsensūs in peccatum alterius. fm̄ illud. ij. ad
 Cor. vj. Exite de medio eorum ⁊ sepamini ⁊ in mundum
 ne tetigeritis. Huiusmodi autem imūndicia contract⁹ ve
 ritabatur etiam ad res inanimatas. quicquid enim quoz
 cūqz modo rāgebāt imūndus imūndū erat. In quo lex
 attenuauit sup̄stitionem gentilitum. qui nō soluz p̄ con
 tactum imūndi dicebant imūndiciam contrahi. s̄ etiam
 per colloctionē aut per aspectum. vt rabi Moyses dicit
 d̄ muliere menstrua. p̄ hoc autē mystice significabat id
 quod dicitur Sap. iij. Similiter odio sunt deo impi
 ⁊ impietas eius. Erat autem ⁊ imūndicia quedam ipsaz
 rerum inanimatarū fm̄ se. sicut erat imūndicia lepre i do
 mo ⁊ in vestimentis. Sicut enim morbus lepre accidit i
 hominibus ex humore corrupto putrescente carnem et
 corruptumpente. ita etiam p̄pter aliquāz corruptionem ⁊ ex
 cessum humiditatis vel liccitatōis fit quādoqz aliqua cor
 rosiō in lapidibus domus. vel etiā in vestimentis. ⁊ ideo
 hāc corruptionē vocabat lex leprā. ex q̄ dom⁹ vel vestis i
 mūda iudicaret. tū qz ois corruptio ad imūndiciā p̄nebat
 vt dicitur. tum etiā qz circa homiū corruptionē gētilēs de
 os penates colebāt. ⁊ ideo lex p̄cepti homiū dom⁹ i quib⁹
 fuerit talis corruptio p̄seuerās vestiri. ⁊ vestes cōburi ad
 rollēdā idolatrię occasionē. Erat etiā ⁊ qd̄ imūndicia vas
 soz de qua dicit Numeri. xij. Quis qd̄ nō habuit coopulū
 ⁊ ligaturā desup̄ imūndū erit. Cui⁹ imūndicie causa est.
 qz in talia vasa de facili poterat aliqd̄ imūndū cadere. vñ
 poterat imūdari. Erat etiā hoc p̄ceptū ad vitandū ido
 latriā. Accedebant enī idolatrię qz si mures aut lacere vel
 aliqd̄ homiū q̄ imolabant idolis caderēt in vasa vel in
 aq̄s qz essent dño gratiola. Adhuc etiā aliq̄e muliercu
 le vasa dimittit diuicopra i obsequiū nocturnoz numi
 nū q̄ ianas vocāt. Nāqz autē imūndiciāz rō ē figuralis. qz
 p̄ leprā dom⁹ significat imūndicia q̄re gratiōis hereticoz
 p̄ lepram vero i veste linea significat puritatis mox ex
 amaritudine mētis. p̄ leprā vero vestis lane significat p̄
 ueritas adulatorū. p̄ leprā i stamine significat vitia aie
 per lepram vero in subregimine significantur peccata car
 nalia. sicut enim stamen ē in subregimine. ita anima i cor
 pore. p̄ vas autem qd̄ nō habet coopulū nec ligaturā